
ддмшЕпстрАцпя кАчкАЕлрскопо поFодскок) окруIл свЕрлповской овьсти
постлновлЕниЕ 1:

з0.06.2023 Ns б02

г. Качканар ..'...

О внесенuч лtзIflененuil (акmуалuзацuu) в Схему воdоснабuсенлм lt
6 оОооmвеО енuя Качканарскоzо еоро0 скоzо olEyea

на перuо0 2014-202В zoOa

В целях организации в границах Качканарского городского ОКРУГа

водоснабжения и водоотведения, в соответствии с ФедеральныМи З€ЖОнаМи

от 06.10.200З М 1Зl-Ф3 (Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации, от 07.L2.20LL М 416_Ф3 (О
водоснабжении и водоотведении>, постановлениеМ Правительства РФ от

05.09.201З N9 7в2 <О схемах водоснабжения и водоотведения>,

руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, на осноВании
[...]
ний (факт) 

Из них 

превышае

тПДК 

% неуд. 

проб 

Миним. 

конц. 

 

Макс. 

конц. 
 

Средкв. 

конц. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Окраска/ 

окраска столб 10 см            

12 12 10 83 н/о желт желт 

2 Плавающие примеси 12 12 0 0 н/о н/о н/о 

3 БПК 5, мгО2/дм3    12 12 1 8 <1,0 3,6 1,7 

4 Раств кислород, 

мгО2/дм3    

12 12 0 0 6,5 11,0 8,5 

5 ХПК, мгО2/дм3    12 12 4 33 8,9 25,2 15,5 

6 Раств органич. 

углерод, мг/дм3    

12 12 8 66 4,26 15,4 8,7 

7 Марганец, мг/дм3 4 4 0 0 0,023 0,17 0,10 

8 Железо, мг/дм3  4 4 0 0 0,30 0,50 0,40 

9 Удельная суммарная 

альфа-радиоктивность 

1 1 0 0 - - 0,029 

10 Удельная суммарная 

бета-радиоктивность 

1 1 0 0 - - <0,02 

11 Обобщенные 

колиформные бактерии,  

КОЕ /100 см3 

12 12 0 0 не обн. 68 - 

12 Escherichia coli/E.coli,  

КОЕ /100 см3 

12 12 0 0 не обн. 68 - 

13 Энтерококки, 

 КОЕ /100 см3 

12 12 0 0 не обн. не обн. - 

14 Колифаги, 

 БОЕ/100 см3 

12 12 0 0 <10 <10 - 

15 Цисты и ооцисты 

патог.простейших, яйца 

и личинки гельминтов, 

обнаружение/25 дм3 

12 12 0 0 не обн. не обн. - 

16 Возбудители кишечных 

инфекций вирусной 

природы: 

Антиген ВГА, 

обнаружение/10 дм3  

18 18 0 0 не обн. не обн. - 

17 РНК ротавируса, 

обнаружение/10 дм3 

18 18 0 0 не обн. не обн. - 

18 РНК норовируса,  

астровируса, 

обнаружение/10 дм3 

18 18 0 0 не обн. не обн. - 

 

 



 

 

29 

 

Описание существующего водозабора. 

Забор питьевой воды осуществляется из Верхне-Качканарского водохранилища на 

реке Выя. Гидроузел II класса расположен на реке Выя, притоке реки Туры, находится в 

аренде МУП «Горэнерго». 

Водозабор построен по типовому проекту 4-18-755 «Водозаборные сооружения 

производительностью от 300 до 1000 л/сек с артезианскими насосами 20 А-18 х 3» 

разработанному государственным проектным институтом «Водоканалпроект», 

Ленинградское отделение 1964 год. 

Гидроузел был принят в эксплуатацию в 1965 году. Плотина построена 

Свердловским управлением «Уралспецстрой», а водосбросные сооружения треста 

«Качканаррудстрой», приняты в эксплуатацию Качканарским ГОКом в 1970 году. 

Назначение гидроузла - создание водохранилища сезонного регулирования стока реки 

Выя для питьевого водоснабжения города Качканара и поселка Валериановск.  

Водозабор питьевой воды приплотинного типа расположен в верхнем бьефе 

гидроузла в 20 м от плотины на правом берегу и состоит из 2-х труб диаметром 500 мм 

каждая, которые выведены на правой опоре водозабора. Водозабор при НПУ находится на 

глубине 11,0 м от поверхности, общая глубина в месте забора воды 12,5 м. Отметка оси 

трубы водозабора 265,3 м при гарантированной сработке 269,6 м. Проектная 

производительность водозабора - 0,6 м3/сек, максимальная - 1 м3/сек (из I альбома 

проекта). Территория водозабора по периметру обнесена ограждением, которое в 

настоящее время находится в неудовлетворительном состоянии и требует замены. На 

рисунке 6 показано существующее водозаборное сооружение. 

Для предотвращения попадания рыбы в водоводы на оголовках водозаборных 

самотечных труб установлены рыбозащитные устройства зонтичного типа с 

потокообразователем (РОП). Металлические защитные сетки с ячейками 10х10 мм. 

Скорость течения воды сквозь металлическую решетку около 0,08 м/сек (по расчетам 

УралГосНИИОРХ). 

На насосной станции I подъема установлено 4 насоса типа «20А» 

производительностью 600 м3/час и насос №5 производительностью 1200 м3/час. В работе 

постоянно находится 3 насоса, 2 насоса в резерве. Максимальная производительность 

насосной станции - 1800 м3/час. Данные по оборудованию НС I представлены в таблице 6. 

На фильтровальную станцию от НС I вода подается по трем напорным водоводам 

(2xd=400мм и d=600 мм) длинной 7 км. 



 

 

30 

 

 

Рисунок 6. Приплотинный водозабор г. Качканар. 

Инструкция по эксплуатации водохранилища разработана ВНИИ водоснабжения, 

канализации, гидротехнических сооружений и инженерной геологии - ВОДГЕО город 

Москва, 1968 год. 

Проект основных правил эксплуатации водохранилища составлен 

проектнотехнологическим бюро при УралНИИВХ, окончательная редакция выполнена 

Управлением по регулированию использования водных ресурсов Минводхоза РСФСР и 

утверждены Министерством мелиорации и водного хозяйства РСФСР (приказ от 5 

октября 1984 г. № 570). 

 Паспорт гидроузла с водохранилищем составлен в 1995 году. 

 Разработан технологический регламент водоочистных сооружений г. Качканара.  



 

 

31 

 

 

Рисунок 7. План водозаборных сооружений. 

1-приплотинное водозаборное сооружение; 2- самотечные трубопроводы; 3- насосная 

станция I-го подъема; 4- напорный трубопровод; 5- насосная станция на понтонах. 



 

 

32 

 

 

Рисунок 8. Здание НС I. 

Таблица 6. Данные по оборудованию НС-I. 

Наименование Тип, марка Марка двигателя Кол-во единиц 

в работе 

/ в резерве 

Произво-

дитель-

ность , 

м3/ч 

Напор 

номиналь

ный, 

м.в.ст 

Установ-

ленная 

мощность, 

кВт 

насос №1 20А-18*3 АВ112-4М Раб. 600 85 250 

насос №2 20А-18*3 АВ112-4М Рез. 600 85 250 

насос №3 20А-18*3 АВ112-4М Раб. 600 85 250 

насос №4 20А-18*3 АВ112-4М Рез. 600 85 250 

насос №5 300Д-90 ДА304-400ХК-У1 Работа 1220 90 315 

Здания водозабора в настоящее время находятся в неплохом состоянии, но им 

требуется проведение косметического ремонта. Внутристанционное оборудование 

насосной станции находится в неплохом состоянии, однако уже морально устарело и 

требует замены, а также внедрения современной системы автоматизации и 

диспетчеризации. Запорно-регулирующая арматура имеет в большинстве своем ручной 

привод, что серьёзно затрудняет эксплуатацию основного оборудования, а также систем 

транспорта воды.  



 

 

33 

 

Описание существующей фильтровальной станции. 

Станция предназначена для очистки воды из Верхне-Качканарского 

водохранилища до показателей, соответствующих требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 и 

подачи ее потребителю. Полная производительность станции - 36-37 тыс. м3/сутки. В 

состав фильтровальной станции входят следующие сооружения: 

1. Главный корпус фильтровальной станции (в нем расположены сооружения 

для очистки воды и НС II верхней технологической зоны системы водоснабжения); 

2. Здание станции УФ-обеззараживания; 

3. Резервуары промывных вод; 

4. Склад; 

5. Насосная станция промывной воды; 

6. Резервуары чистой воды (два резервуара верхней технологической зоны 

объемом 250 м3 каждый); 

7. Вентиляционное отделение; 

8. Здание хлораторной станции; 

9. Здание фтораторной станции (в настоящее время не используется); 

10. Здание насосной станции II-го подъема нижней технологической зоны; 

11. Резервуары чистой воды (два резервуара нижней технологической зоны 

объемом 2000 м3 каждый). 

На рисунке 9 показана схема размещения сооружений фильтровальной станции. 



 

 

34 

 

 

Рисунок 9. Схема размещения объектов на фильтровальной станции г. Качканар. 

Технологическая схема очистки – одноступенчатая, осуществляется следующим 

образом (представлена на рисунке 10): 

Подача воды на очистку осуществляется с Верхне-Качканарского водохранилища 

по трем трубопроводам протяженностью 7 км с помощью насосов I подъема. Исходная 

вода подается в смеситель, перед поступлением в который в нее добавляется раствор 

сернокислого алюминия (коагулянта) со средней дозой 14-16 мг/л. При поступлении воды 

с низкой щелочностью и низким значением pH в воду перед подачей коагулянта 

добавляют раствор кальцинированной соды. Средняя доза содового раствора составляет 5-

6 мг/л. Для равномерного смешения обрабатываемой воды с реагентами на станции 

используется вертикальный смеситель вихревого типа. По прошествии 2,5-3 минут после 

добавления коагулянта в верхний карман смесителя добавляют флокулянт (Superfloc C-



 

 

35 

 

492 PWG) с дозой по основному веществу 0,05-0,4 мг/л. В процессе коагулирования 

происходит слипание мелких дисперсных частиц в более крупные, путем нарушения 

агрегативной устойчивости коллоидной системы воды и выделением твердой фазы 

скоагулированных частиц. В процессе флокуляции происходит укрупнение 

скоагулированных частиц с помощью водного раствора флокулянта. 

Далее вода поступает в контактные осветлители, где проходит через слой загрузки 

высотой 1,8-2,0 метра. В процессе прохождения воды через загрузку из нее удаляются 

взвешенные вещества, планктон и происходит снижение цветности. Скорость фильтрации 

по к.о. 3,754,5 м\ч.; при форсированном режиме 5-5,5 м\ч. Площадь контактных 

осветлителей с 1 по 7 - F=718=126м2. Площадь контактных осветлителей с 8 по 20 -

F=1315=195м2. Общая площадь осветлителей - 126+195=321м2. В качестве загрузки 

используется кварцевый песок. 

В период поступления на очистку воды с низкой щелочностью и низким значением 

рН на станции применяют подщелачивание осветленной воды до значений рН выше 6,0. 

Подача содового раствора производиться в коллектор очищенной воды перед 

резервуарами чистой воды (РЧВ). Средняя доза реагента составляет 3-4 мг\л.  

После осветления вода подается на обеззараживание. Обеззараживание происходит 

в два этапа, первый этап с помощью ультрафиолетовых установок, второй с помощью 

раствора хлорной воды. Для УФ обеззараживания используются три УФ установки (две в 

работе, одна в резерве). 

Перед поступлением в резервуары чистой воды, вода проходит окончательное 

обеззараживание с помощью раствора хлорной воды. Хлорная вода добавляется в 

коллектор очищенной воды перед РЧВ. Доза активного хлора составляет 2,5-3,5 мг/л. 

Далее очищенная вода поступает в РЧВ расположенные на территории 

фильтровальной станции. На территории фильтровальной станции расположены два 

резервуара V=250м3 каждый (резервуары верхней зоны), и два резервуара V=2000м3 

каждый (резервуары нижней зоны). 

Подача очищенной воды в город по технологическим зонам осуществляется с 

помощью двух насосных станций II-го подъема. 

На рисунках 11-15 показаны существующие объекты фильтровальной станции. 



 

 

36 

 

 

 

Рисунок 10. Технологическая схема очистки водопроводной воды на фильтровальной станции г. Качканар. 

1- реагентное хозяйство; 2- смеситель; 3- хлораторная; 4- контактный осветлитель; 5- станция УФ обеззараживания; 6- резервуары 

чистой воды верхней зона; 7- резервуары чистой воды нижней зоны; 8- насосная станция второго подъема верхней зоны; 9- насосная 

станция второго подъема нижней зоны.  



 

 

37 

 

 

Рисунок 11. Главный корпус фильтровальной станции. 

 

Рисунок 12. Здание станции УФ-обеззараживания. 



 

 

38 

 

 

Рисунок 13. НС II нижней зоны системы водоснабжения. 

 

Рисунок 14. Здание хлораторной.  



 

 

39 

 

 

 

Рисунок 15. Машинный зал НС II верхней зоны системы водоснабжения. 

Таблица 7. Данные по оборудованию НС II и НС промывной воды. 

тип, марка 
место 

установки 

Производи-

тельность 
напор 

Подшипник 

на насосе 

Тип 

двигателя 

Мощ-

ность 

Обо-

роты 

Напря-

жение 

1600Д-90(а) НС 2 п РНЗ 1325 84 318(2) 
А4-400X-

4У3 
500 1450 6000 

300Д-90(а) НС 2 п РНЗ 795 71 312(2) А114-4М 320 1480 6000 

300Д-90(а) НС 2 п РНЗ 795 71 312(2) А114-4М 320 1480 6000 

ЦН400-105 НС 2 п РВЗ 500 90 313(3) АЛ 102 - 4 160 1475 380 



 

 

40 

 

тип, марка 
место 

установки 

Производи-

тельность 
напор 

Подшипник 

на насосе 

Тип 

двигателя 

Мощ-

ность 

Обо-

роты 

Напря-

жение 

3В200*2 НС 2 п РВЗ 500 92.5 313(2) А102-4М 160 1475 380 

3В200*2 НС 2 п РВЗ 500 92.5 313(2) А102-4М 160 1475 380 

3В200*2 НС 2 п РВЗ 500 92.5 313(2) А102-4М 160 1475 380 

350Д-90 Промывная 1250 42 415(2) А3-315М6 132 980 380 

350Д-90 Промывная 1250 42 415(2) А3-315М6 132 980 380 

 

Таблица 8. Данные по основному оборудованию фильтровальной станции. 

Наименование Кол-во 

Наименование 

технологических 

операций 

Реагентное хозяйство. 

Затворный бак У=60м3 1шт. 

Приготовление и дозирование раствора коагулянта в 

смеситель. 

Расходный бак У=7,5м3 3 шт. 

Химнасос 3х-9 Д-1 1шт. 

Ротаметр РМФ-6 2шт. 

Воздуходувка ВВН-6 2шт. 

Бак-мешалка У=4,2м3 1шт. 
Приготовление и дозирование раствора соды в 

смеситель, определение оптимального режима обработки 

воды с низким значением pH. 

Расходные баки У=2,3м3 2шт. 

Ротаметр -2,5 ЖУЗ 1шт. 

Химнасос К80-50-200С 1шт. 

Бак-мешалка У=4,8м3 1шт. 

Приготовление и дозирование раствора соды в коллектор 

осветленной воды. 

Расходные баки У=2,3м3 2шт. 

Ротаметр -2,5 ЖУЗ 1шт. 

Химнасос К80-50-200С 1шт. 

Бак мешалка У=4,2м3 1шт. 

Приготовление и дозирование раствора катионного 

флокулянта Superfloc C-492 PWG в верхний карман 

смесителя. 

Расходные баки флокулянта У=5,5м3 2шт. 

Насос 3К-6 1шт. 

Ротаметр 0,25ЖУЗ 1шт. 

Водоструйный эжектор 1шт. 

Фильтровальный зал. 

Контактные осветлители №1У7 

8=18м2- 
7шт. 

Фильтрация скоагулированной исходной воды через 

контактные осветлители. Контактные осветлители №8^20 

8=15м2 
13 шт. 

Смеситель вертикально-вихревой 

У=75м3 
1шт. 

Смешение воды с реагентами. Равномерное 

распределение реагентов во всем объеме воды. 

Станция УФ обеззараживания. 

Установка УДВ-288 3 шт. УФ обеззараживание воды. 

Хлораторная. 

Хлораторы «ESCO» 3 шт. Приготовление р-ра хлорной воды для 

предварительного и окончательного хлорирования. Водоструйные эжекторы 3 шт. 

  



 

 

41 

 

 

Описание существующих запасно-регулирующих емкостей. 

Емкости в системах водоснабжения предназначаются для хранения запасов воды, 

регулирования подачи и расхода воды и обеспечения необходимых напоров. В 

соответствии со схемой водоснабжения и расположением емкостей они могут выполнять 

одно или несколько назначений.  

В емкостях, в зависимости от их назначения, находиться регулирующий, 

неприкосновенный противопожарный и аварийный запасы воды. На станциях очистки 

воды для промывки фильтров насосами, забирающими воду из резервуаров, также имеется 

запас воды на две промывки.  

В соответствии со схемой водоснабжения, на территории Качканарского городского 

округа имеются следующие емкости: 

 Резервуары чистой воды (РЧВ); 

 Регулирующие резервуары; 

 Резервуары промывных вод. 

В таблице 9 указаны характеристики имеющихся запасно-регулирующих емкостей. 

Таблица 9. Характеристики запасно-регулирующих емкостей. 

Наименование Кол-во Назначение по схеме водоснабжения 

Резервуары чистой воды (РЧВ). 
Резервуар объемом 250м3  2 шт. Подача воды с фильтровальной станции на РВЗ 3 подъема. 

Резервуар объемом 2000м3 2 шт. Подача воды с фильтровальной станции на РНЗ 2 подъема. 

Регулирующие резервуары. 
Резервуар объемом 1500м3  2 шт. Подача воды в потребительскую сеть верхней 

технологической зоны водоснабжения. 

Резервуар объемом 1500м3  2 шт. Подача воды в потребительскую сеть нижней 

технологической зоны водоснабжения. 

Резервуар объемом 500м3  2 шт. Подача воды в потребительскую сеть технологической зоны 

водоснабжения пос. Валериановск. Резервуар объемом 1000м3  1 шт. 

Резервуары промывных вод. 
Резервуар объемом 500м3  1 шт. Подача воды для промывки контактных осветлителей. 

 

Описание существующих насосных станции III подъема (НС III) и повысительных 

насосных станции (ПНС). 

НС III и ПНС служат для повышения напора в сети. В схеме водоснабжения 

Качканарского городского округа присутствуют четыре такие насосные станции.   



 

 

42 

 

Одна насосная станция третьего подъема находится вместе с резервуарами верхней 

технологической зоны водоснабжения и подает воду из РВЗ в распределительную сеть 

верхней технологической зоны системы водоснабжения.  

На сети верхней технологической зоны расположены еще две ПНС (ПНС 

«Энергоблок» и ПНС «6 А микрорайон»), обеспечивающие требуемый напор у 

потребителей 6 А микрорайона верхней технологической зоны.  

На сети нижней технологической зоны расположена одна НСIII (НС «Энергоцеха»). 

Вода забирается данной НС III из распределительной сети водоснабжения нижней 

технологической зоны, и подает ее в резервуары технологической зоны пос. Валериановск, 

откуда самотеком поступает в распределительную сеть.  

Характеристики насосного оборудования НС-III и ПНС указаны в таблице 10. 
[...]
сточные воды и грязевые потоки для последующей обработки и сброса в водоемы. Отвод 

сточной воды за пределы жилых домов, населенного пункта, промышленного объекта, 

может осуществляться по трубам, коллекторам, самотеком или с помощью 

канализационных насосной станции. 

Сточные воды образуются при использовании водопроводной воды для бытовых и 

производственных нужд, при выпадении атмосферных осадков и загрязнены 

разнообразными органическими и неорганическими веществами. 

Наибольшую опасность в санитарном отношении представляют органические 

загрязнения сточных вод, которые, попадая в водоем или почву, загрязняют их: делают 

водоем на определенном участке не пригодным для питьевого и хозяйственного 

водоснабжения, для ведения рыбного хозяйства, купания и спорта, а почву – источником 

заражения окружающего воздуха. 

Правильно спроектированные и построенные системы отведения стоков при 

нормальной эксплуатации позволяют своевременно отводить огромные количества 

сточных вод, не допуская аварийных ситуаций со сбросом стока в водные объекты. Это, в 

свою очередь, позволяет значительно снизить затраты на охрану окружающей среды и 

избежать ее катастрофического загрязнения. 

Централизованная система водоотведения на территории Качканарского городского 

округа выполнена по полной раздельной схеме, при которой хозяйственно-бытовая сеть 

организована для отведения стоков от жилой, общественной застройки и промышленных 

предприятий, а поверхностные стоки отводятся по отдельной открытой сети дождевой 

канализации.  

Централизованная система водоотведения (канализации) Качканарского городского 

округа относится к централизованной системе водоотведения Качканарского городского 



 

 

17 

 

округа. 

Система водоотведение Качканарского городского округа включает в себя: 

Сети водоотведения – 91,5766 км; 

Канализационные насосные станции – 3 шт; 

Очистные сооружения канализации – 2 шт.  

Централизованная система водоотведения организована в двух населённых пунктах 

округа: 

 в городе Качканар; 

 в поселке Валериановск. 

Обеспеченность жилой застройки централизованной системой канализации по 

Качканарскому городскому округу составляет 92,5 %. 

В каждом населенном пункте расположены собственные очистные сооружения, так 

что всю территорию округа можно разделить на две технологические зоны: 

 Технологическая зона очистных сооружений г. Качканар; 

 Технологическая зона очистных сооружений пос. Валериановск. 

На рисунке 2 показаны условные границы технологических зон централизованного и 

нецентрализованного водоотведения по Качканарскому городскому округу. 

Каждая из двух технологических зон водоотведения городского округа включает в 

себя комплекс инженерных сооружений и технологических процессов, условно 

разделенный на три составляющих: 

 сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 

предприятий, направляемых по самотечным и напорным коллекторам на очистные 

сооружения канализации; 

 механическая и биологическая очистка и обеззараживание хозяйственно- бытовых 

стоков на очистных сооружениях канализации; 

 обработка и утилизация осадков сточных вод. 



 

 

18 

 

 

Рисунок 2. Границы технологических зон водоотведения по Качканарскому городскому 

округу. 



 

 

19 

 

 

2.1.2. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения. 

Город Качканар. 

Существующие сети канализации в настоящее время охватывают все части города, 

за исключением трех небольших зон частного сектора (согласно рисунку 2), застроенных 

индивидуальными жилыми домами. Хозяйственно-бытовые стоки от абонентов системы 

водоотведения г. Качканара отводятся единой системой самотечных и напорных 

коллекторов на очистные сооружения. Принципиальная схема водоотведения г. Качканар 

показана на рисунке 3.  На очистных сооружениях производится полная биологическая 

очистка стоков с дальнейшим сбросом условно чистых вод в реку Выя. В настоящее время 

благодаря своевременному обслуживанию очистные сооружения находятся в неплохом 

состоянии. 

 

 

Рисунок 3. Принципиальная схема водоотведения г. Качканар. 

 В индивидуальной жилой застройке, не обслуженной централизованным 

канализованием, используются выгребные ямы с вывозом нечистот в приёмные колодцы 

централизованной системы водоотведения с последующей очисткой на очистных 

сооружениях. 

Канализационные сети города представлены внутриквартальными сетями, уличными 

коллекторами и двумя главными коллекторами, идущими на очистные сооружения, общая 

длина сетей составляет 83,3566 км. Существующие сети выполнены из бетона, 

асбоцемента, керамики. Ввиду значительной протяженности канализационных сетей и 



 

 

20 

 

значительных перепадов отметок поверхности земли сеть города имеет две 

канализационные насосные станции (КНС). 

Канализационные насосные станции города Качканар. 

Канализационные насосные станции применяются в тех случаях, когда не удается 

осуществить отвод сточных вод самотеком на очистные сооружения или в места сброса. В 

состав системы водоотведения города Качканар входят две КНС. КНС состоят из 

приемного резервуара, помещений решеток, машинного отделения и вспомогательных 

помещений. Основным технологическим оборудованием КНС являются насосы для 

перекачки сточных вод. Характеристики основного установленного на КНС оборудования 

представлены в таблице 4. 

Таблица 4. Характеристики основного оборудования КНС. 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

у
зл

а 

си
ст

ем
ы

 в
о
д

о
о
тв

ед
ен

и
я
 

П
р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 К

Н
С

, 

м
3
/с

у
т 

(м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
/ф

ак
т)

 

Насосное оборудование 

Марка насоса 
П

р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 

н
ас

о
са

, 
м

3
/ч

ас
 

Н
ап

о
р
 н

ас
о
са

, 
м

 

М
о
щ

н
о
ст

ь
 э

/д
, 
к
В

т 

П
р
и

м
еч

ан
и

е
 

КНС №2 

7680 

4457 

5 ГР-8 

5 ГР-8 

5 ГР-8 

1,5К-6 

ПКВП63/22,5 

160 

160 

160 

11 

63 

32 

32 

32 

17,4 

22,5 

40 

40 

40 

1,7 

15 

Раб. 

Раб. 

Рез. 

Дрен. 

Дрен. 

КНС №10 

18000 

8090 

ГРАК350/40 

ГРК-400/40 

ГРК-400/40 

1,5ВК-6 

1,5ВК-6 

ПКВП63/22,5 

350 

400 

400 

63 

63 

63 

40 

40 

40 

22,5 

22,5 

22,5 

132 

132 

132 

15 

15 

15 

Раб. 

Рез. 

Рез. 

Дрен. 

Дрен. 

Дрен. 

 

Канализационные очистные сооружения города Качканар. 

Канализационные очистные сооружения расположены в северной части города, на 

берегу пруда Шламовый. Очистные сооружения представляют собой комплекс 

сооружений по удалению загрязнений, содержащихся в сточных водах и предназначены 



 

 

21 

 

для приема и очистки хозяйственно-бытовых стоков от абонентов г. Качканар, 

Качканарского ГОКА и других предприятий. Канализационные очистные сооружения 

строились в две очереди, первая очередь была введена в эксплуатацию в 1962 году, вторая 

– в 1970 году. Проектная производительность очистных сооружений составляет 26 650 

м3/сутки (9 727,25 тыс. м3/год), фактическая составляет 19 156,99 м3/сутки – 2022 год 

(6992,30 тыс. м3/год), по прогнозу на 2024 год – 17 348 м3/сутки (6 332,12 тыс. м3/год).  

Принципиальная схема КОС показана на рисунке 4.  

Состав оборудования КОС приведен в таблице 5.  

Стоки поступают на КОС параллельно по двум коллекторам, и поступают на 

очистку в два потока. Очистка стоков происходит параллельно по двум очередям с 

объединением потоков перед ершовым смесителем и общим выпуском стоков в реку Выя. 

Технологической схемой предусмотрены следующие процессы очистки сточной воды: 

механическая очистка на решетках и песколовках, первичное отстаивание, биохимическое 

окисление, вторичное отстаивание, обеззараживание. 

Первый поток проходит очистку на объектах первой очереди строительства. По 

проектным решениям и существующему положению на I очереди сточная вода проходит 

через решетки (2 шт.), предназначенные для улавливания из воды крупных загрязнений, и 

выполненные из прямоугольных металлических стержней. Прозоры между стержнями 16 

мм. Угол наклона решетки 600. Потери напора не превышают 10 мм при скорости протока 

воды 0,8-1,0 м/с. 

После решеток вода поступает на горизонтальную песколовку (2 шт., диаметр 4 м) 

с круговым движением воды 0,15-0,3 м/с., время нахождения воды в песколовке 30-60 

сек., расчетный размер частиц песка 0,2-0,25 мм. Песколовки должны обеспечить 

получение достаточного отмытого от органических загрязнений песка при минимальном 

его содержании в первичном отстойнике. Из песколовок песок под гидростатическим 

напором воды передавливается на песковую площадку, где он подсушивается и в 

дальнейшем утилизируется. Процент задерживания песка фракции 0,25 мм и более 

должен составлять не менее 70%, зольность песка не менее 70%, а содержание песка в 

осадке первичных отстойников не должен превышать 8 %. 

Очищенная от крупных и минеральных загрязнений сточная вода поступает на 

вертикальные отстойники (4 шт) диаметром 9 м. Вода проходит по центральной трубе со 

скоростью 0.1 м/с и после отражения от отражательного щита меняет направление 

движения на вертикальное (восходящий поток). Скорость восходящего потока 5-10 мм/с.  



 

 

22 

 

Частицы осадка гидравлической крупностью 0,5-1 мм/с осаждаются и 

концентрируются в конической части отстойника. Время отстаивания 1.5-2 часа. Эффект 

осветления 40-50 %. Влажность осадка 95 % при плотности 1000 кг/ м3. 

После осветления вода поступает на секцию аэротенков, состоящую из 2-х 

двухкоридорных аэротенков-вытеснителей с рассредоточенным впуском сточных вод и 

сосредоточенной подачей циркулирующего активного ила. Органические загрязнения 

сточной воды при интенсивной аэрации в смеси с активным илом (иловый индекс 80-120 

см3/г, доза ила 1,5-2,0 г/л) подвергаются окислению в аэробном режиме.  

Система аэрации- мелкопузырчатая «Полипор». Фактически удельный расход 

воздуха составляет 3,3 м3/м3ч. При нормальной работе аэротенка остаточное БПК не 

должно превышать 10-15 мг/л при росте активного ила до 100-120 мг/л. Среднечасовой 

приток воды 310 м3/час. Продолжительность пребывания смеси воды и циркулирующего 

ила по I очереди - 4,8 часа. Возраст ила 12,5 сут. Содержание кислорода в воде 4-6 мг/л, 

фактически 5,3-7,7 мг/л. О2. Время пребывания воды в аэротенках II очереди-2,17 часа. 

После аэротенка сточная вода поступает на вторичные радиальные отстойники (1 

шт. диаметром 18 м) для отделения активного ила. Содержание взвешенных веществ в 

сливе отстойника не должно превышать 10-15 мг/л. Удаление активного ила следует 

производить непрерывно. В резерве по I очереди находится 6 вторичных вертикальных 

отстойников диаметром 9 метров на случай увеличения объема стоков или ремонта 

радиального отстойника. 

Влажность осадка 99 %. Объем возвратного ила составляет 25-50 % расхода 

сточной воды. Иловая часть отстойников должна обеспечивать хранение ила не более 2-х 

часов. 

Суточный объем избыточного ила 21,8 м3/сут.-I очередь: 102 м3/сут-II очередь. 

Избыточный активный ил направляется в вертикальный илоуплотнитель-2 шт. с целью 

уменьшения объема осадка. Продолжительность уплотнения 9-11 часов. Влажность ила-

97-98 %. Иловая вода направляется в голову аэротенков I очереди. Иловая вода содержит 

взвешенные вещества до 1000 мг/л, БПК-1000 мг/л. 

Смесь осадков сточных вод, выпускаемых из первичных отстойников, 

илоуплотнителей и контактных резервуаров поступает на иловые площадки, откуда после 

обезвоживания, удаляется в специально отведенные места. Количество карт-17, площадки 



 

 

23 

 

каскадного типа - 4 каскада. Площадь общая - 4,7 га. Нагрузка смеси осадков на 

расходные площадки с отстаиванием и поверхностным удалением иловой воды на 

естественном основании составляет 1.5 м3/м2год. Фактическая нагрузка-1,19 м3/м2. Расход 

иловой воды-30-50% количества обезвоживаемого осадка. Иловая вода должна содержать 

взвешенные вещества -1500 мг/л. БПК полн.-1200 мг/л. Отвод иловой воды с полей 

производится в голову очистных сооружений (перед песколовками). Рекомендуемое 

вылеживание осадка на иловых полях 3 - 5 лет. 

Второй поток поступает на очистку в сооружения II очереди строительства, 

технология обработки стоков аналогична сооружениям I очереди.  

После вторичных отстойников I и II очереди осветленная вода поступает в узел 

обеззараживания. Здесь происходит объединение потоков и добавление в стоки хлорной 

воды. Обеззараживание воды осуществляется в 4-х вертикальных отстойниках с 

достижением нормативных показателей по бактериальным загрязнениям в очищенной 

воде. Доза активного хлора-3 г/м3. Продолжительность контакта хлора с очищенной водой 

-30 мин. Количество остаточного хлора не менее 1,5 мг/л. Допустимый коли-индекс-1000. 

Количество осадка, выпадающего в контактных резервуарах, составляет 0,5 л на 1 м3 

сточной воды. Осадок влажностью до 99 % удаляется в специально отведенные иловые 

площадки. Фактически время контакта хлора с водой-0,62 часа, коли-индекс-50. 

Периодичность сброса осадка с контактных отстойников 2 раза в сутки. 

Очищенная и обеззараженная вода по дюкеру через Выйский отсек 

хвостохранилища ОАО «ЕВРАЗ» КГОК сбрасывается в реку Выя. Сброс сточных вод в 

реку осуществляется на основании приказа Департамента Росприроднадзора по 

Уральскому федеральному округу от 07.08.2013г. №694. Согласно разрешению №438 (С) 

сброс загрязняющих веществ должен осуществляться в пределах норматива допустимого 

сброса по 16-ти показателям. Нормируемые показатели на выходе с очистных 

сооружений: взвешенные вещества; сухой остаток; сульфаты; хлориды; железо; 

нефтепродукты; СПАВ; фосфаты; фосфаты (по Р); азот аммония; азот нитритов; азот 

нитратов; БПКп. 

В настоящее время на КОС большинство оборудования имеет значительный 

физический износ и морально устарело.  На рисунках 5-8 показано существующее 

состояние объектов системы водоотведения города Качканар. 



 

 

24 

 

 

Таблица 5. Состав оборудования, предусмотренный для ведения очистки стоков: 

Наименование 
Кол-

во 

Оборудование первой очереди строительства: 

Решетка с ручными граблями, ширина прозоров 16 мм 3 шт. 

Песколовка (горизонтальная с круговым движением воды), производительностью 

200 л/сек 
2 шт.  

Первичный отстойник (вертикальный, круглые, диаметром 9,0 м, 

производительностью 44 л/сек) 
4 шт. 

Двухкоридорный аэротенк-вытеснитель, объемом 1820 м3 2 шт. 

Вторичный отстойник (вертикальный, круглый, диаметром 9,0 м, 

производительностью 31,4 л/сек) 
6 шт. 

Вторичный отстойник (радиальный, круглый, диаметром 18,0 м, объем 510 м3) 1 шт. 

Лоток Вентури с ершовым смесителем 1 шт. 

Контактные резервуары (объемом 362 м3) 2 шт. 

Иловые площадки (общей площадью 45600 м2, нагрузка 1м3/м2 в год) 17 шт. 

Песковая площадка (площадь 37 м2, нагрузка 1м3/м2 в год) 1 шт. 

Насосная станция перекачки осадка 1 шт. 

Административный корпус 1 шт. 

Иловая, воздуходувная станция 1 шт. 

Оборудование второй очереди строительства: 

Решетка с механическими граблями МГ-9, ширина прозоров 16 мм 3 шт. 

Песколовки горизонтальны с тангенциальным выпуском сточной воды 4 шт. 

Первичный отстойник (вертикальный, круглые, диаметром 9,0 м, 

производительностью 44 л/сек) 
2 шт. 

Первичный отстойник (радиальный, круглый, диаметром 18,0 м, объем 510 м3) 2 шт 

Двухкоридорный аэротенк 2 шт. 

Вторичный отстойник (вертикальный, круглый, диаметром 9,0 м, 

производительностью 31,4 л/сек) 
7 шт. 

Илоуплотнители вертикальные (диаметр 9 м, объем 217 м3) 2 шт. 

Метантенк (объем 1000 м3) 1 шт. 

Песковая площадка 1 шт. 

Хлораторная (жидкий хлор, производительность 1,33 кг/час) 2 шт. 

Контактные резервуары (объемом 362 м3) 2 шт. 

Мастерские 1 шт. 



 

 

25 

 

 

Рисунок №4. Принципиальная схема КОС г. Качканар. 

Сооружения первой очереди: 1- Приемный резервуар; 2-Здание решеток; 3- Песколовки; 4- Первичный отстойник; 5- Аэротенк; 6- 

Вторичный отстойник; 7- Смеситель; 8- Контактные резервуары;19- песковые площадки. 

Сооружения второй очереди: 9- здание решеток; 10 песколовки; 11- бункеры песка; 12- первичные вертикальные отстойники; 13- первичные 

радиальные отстойники; 14- аэротенк; 15- вторичные радиальные отстойники; 16- вторичные вертикальные отстойники; 17- 

илоуплотнители; 18- метантенки; 20- иловые площадки; 21- насосная станция перекачки осадка; 22- административный корпус; 23- здание 

воздуходувной и иловой станции; 24- песковые площадки; 25- хлораторная; 26- мастерские.



 

 

26 

 

 

Рисунок 5. Здание КНС №10 (г. Качканар). 

 

Рисунок 6. Машинный зал КНС №10 (г. Качканар). 



 

 

27 

 

 

Рисунок 7. Здание решеток 2-й очереди (КОС г. Качканар). 

 

Рисунок 8. Песколовки второй очереди строительства (КОС г. Качканар). 



 

 

28 

 

 

Рисунок 9. Первичный радиальный отстойник 2-й очереди (КОС г. Качканар). 

 

Рисунок 10. Первичный вертикальный отстойник 2-й очереди (КОС г. Качканар). 



 

 

29 

 

 

Рисунок 11. Аэротенк 2-й очереди (КОС г. Качканар). 

 

Рисунок 12. Аэротенк 1-й очереди (КОС г. Качканар). 



 

 

30 

 

 

Рисунок 13. Вторичные вертикальные отстойники 2-й очереди (КОС г. Качканар). 

 

Рисунок 14. Здание хлораторной (КОС г. Качканар). 



 

 

31 

 

Пос. Валериановск. 

Существующие сети канализации в настоящее время охватывают небольшую 

центральную часть поселка, канализацией обеспечены многоквартирные жилые дома, 

общественные здания и малой частью индивидуальные жилые дома. Хозяйственно-

бытовые стоки от зданий, оборудованных канализацией сбрасываются в 

внутриквартальную сеть, по которой отводится в систему уличных самотечных 

коллекторов. По уличным коллекторам стоки собираются в два главных коллектора и 

поступают в приемное отделение канализационной насосной станции, расположенной на 

канализационных очистных сооружениях пос. Валериановск.  

Очистные сооружения пос. Валериановск расположены с серево-восточней стороны 

поселка в двухстах метра от его границы. На очистных сооружениях производится полная 

биологическая очистка стоков с доочисткой на песчаных фильтрах и дальнейшим сбросом 

условно чистых вод в реку Выя. В настоящее время благодаря своевременному 

обслуживанию очистные сооружения находятся в хорошем состоянии.   

Отведение стоков от остальных объектов не обеспеченных централизованной 

канализацией осуществляется в выгребы или непосредственно на рельеф в пониженные 

места. 

Канализационные сети поселка представлены внутриквартальной сетью, уличными 

коллекторами и двумя главными коллекторами. Общая длинна сетей водоотведения по 

поселку Валериановск составляет 8,22 км. 

Канализационные сети города представлены внутриквартальными сетями, уличными 

коллекторами и двумя главными коллекторами, идущими на очистные сооружения, общая 

длинна сетей составляет 8,22 км. Существующие сети выполнены из бетона, асбоцемента, 

керамики.  

Канализационные насосные станции поселка Валериановск. 

В состав системы водоотведения поселка Валериановск входит одна КНС. Данная 

КНС расположена на территории очистных сооружений. Основным технологическим 

оборудованием КНС являются насосы для перекачки сточных вод. Характеристики 

основного установленного на данной КНС оборудования представлены в таблице 6.



 

 

32 

 

 

Таблица 6. Характеристики основного оборудования КНС в пос. Валериановск. 
Н

аи
м

ен
о
в
ан

и
е 

у
зл

а 

си
ст

ем
ы

 в
о
д

о
о
тв

ед
ен

и
я
 

П
р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 

К
Н

С
, 
м

3
/с

у
т 

(м
ак

си
м

ал
ь
н

ая
/ф

ак
т)

 Насосное оборудование 

Марка насоса 

П
р
о
и

зв
о
д

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 

н
ас

о
са

, 
м

3
/ч

ас
 

Н
ап

о
р
 н

ас
о
са

, 
м

 

М
о
щ

н
о
ст

ь
 э

/д
, 
к
В

т 

П
р
и

м
еч

ан
и

е 

КНС №2 

1920 

1156 

ГРК-50/2 

СД 80/32 

СД 80/32 

1,5К-6 

80 

80 

80 

11 

32 

32 

32 

17,4 

22 

22 

22 

1,7 

Раб. 

Раб. 

Рез. 

Дрен. 

Канализационные очистные сооружения поселка Валериановск. 

Очистные сооружения представляют собой комплекс сооружений по удалению 

загрязнений, содержащихся в сточных водах. Канализационные очистные сооружения 

были построены по типовому проекту и введены в эксплуатацию в 1990 году. Проектная 

производительность очистных сооружений составляет 1400 м3/сутки (511,0 тыс. м3/год); 

фактический приток сточных вод составляет 1156 м3/сутки (421,9 тыс. м3/год). Схема 

размещения оборудования для очистки сточных вод на территории КОС показана на 

рисунке 15. Состав оборудования КОС приведен в таблице 7. 

Технологической схемой предусмотрены следующие процессы очистки сточной 

воды: механическая очистка на решетках и песколовках, биохимическое окисление, 

вторичное отстаивание, хлорирование, механическая доочистка. 

Сточная вода с территории поселка поступает по двум коллекторам в приемную 

камеру канализационной насосной станции (КНС). Из резервуара стоки насосами КНС 

подаются в приемную камеру и далее на решетки, проходя через которые сточная вода, 

очищается от крупного мусора. Далее сток по водоотводящему лотку поступает на 

песколовки.  

На очистных сооружениях расположены две горизонтальная песколовка с круговым 

движением воды. В песколовке стоки подвергаются очистке от взвешенных частиц 



 

 

33 

 

минерального происхождения, главным образом песка. Осадок из песколовки при помощи 

отводится на песковую площадку, где он подсушивается и в дальнейшем утилизируется. 

Освободившись от взвеси минерального происхождения, сточная жидкость 

поступает на блок технологических ёмкостей. В блоке ёмкостей, в состав которого входят 

аэротенки, отстойники, минерализаторы и уплотнители избыточного ила, сточная вода 

подвергается биологической очистке в высоконагружаемых аэротенках. Впуск сточных 

вод производится по трубопроводу диаметром 150 мм в каждую секцию аэротенка. В 

аэротенках сточная жидкость в присутствии активного ила продувается воздухом, 

который подается через дырчатые трубы от воздуходувок ТВ-50-1,6; ТВ-80-1,6. 

Иловая смесь по двум трубопроводам диаметром 200 мм поступает в центральное 

распределительное кольцо каждого вторичного отстойника, и активный ил отделяется от 

очищенной воды. 

Осветленная вода после вторичного отстойника поступает на фильтры доочистки. 

Очищенная вода после фильтра направляется в контактный резервуар. В контактном 

резервуаре происходит дезинфекция воды за счет контакта сточной воды с жидким 

хлором. 

Стоки, прошедшие биологическую и механическую очистку, обезвреженные 

хлором, сбрасываются в р. Выю. Сброс сточных вод в реку осуществляется на основании 

приказа Департамента Росприроднадзора по Уральскому федеральному округу от 

07.08.2013г. №694. Согласно разрешению №438 (С) сброс загрязняющих веществ должен 

осуществляться в пределах норматива допустимого сброса по 16-ти показателям. 

Нормируемые показатели на выходе с очистных сооружений: взвешенные вещества; 

сухой остаток; сульфаты; хлориды; железо; нефтепродукты; СПАВ; фосфаты; фосфаты 

(по Р); азот аммония; азот нитритов; азот нитратов; БПКп. 

Избыточный активный ил удаляется из вторичного отстойника по трубопроводу 

диаметром 150 мм в минерализаторы, а затем в уплотнитель. Циркулирующий активный 

ил из конусной части вертикального отстойника подается эрлифтами сосредоточенно в 

начале каждой секции аэротенка. Уплотненный минерализованный ил отводится под 

гидростатическим напором на иловые площадки для обезвоживания. Дренажные воды с 

иловых площадок самотеком поступают в приемный резервуар дренажной насосной 

станции и перекачиваются насосом в приемную камеру гашения очистных сооружений. 



 

 

34 

 

В настоящее время основная часть зданий и сооружений КОС находится в хорошем 

состоянии, хотя большинство оборудования имеет значительный физический износ и 

морально устарело.  На рисунках 16-21 показано существующее состояние объектов 

очистных сооружений пос. Валериановск.  

Таблица 7. Состав оборудования КОС пос. Валериановск. 

Наименование 
Кол-

во 

Приемная камера 1 шт. 

Песколовка (горизонтальная с круговым движением воды) 2 шт. 

Здание решеток 1 шт. 

Распределительная камера 1 шт. 

Блок емкостей (аэротенк-отстойник, вторичный отстойник, аэробный 

минерализатор, уплотнитель) 
1 шт.  

Производственный корпус с воздуходувной станцией и хлораторной 1 шт. 

Здание фильтров (два песчаных фильтра d=3 м) 1 шт. 

Блок емкостей (контактные резервуары) 1 шт. 

Иловые площадки  3 шт. 

Песковая площадка 1 шт. 

Канализационная насосная станция 1 шт. 

Дренажная насосная станция 1 шт. 



 

 

35 

 

 

 

Рисунок №15. Принципиальная схема КОС пос. Валериановск. 

1- Приемная камера; 2- Водоизмерительный лоток и решетка; 3- Песколовки; 4- 

Распределительная камера; 5- Блок емкостей (5.1- аэротенк; 5.2- вторичный отстойник; 

5.3- анаэробный минерализатор; 5.4- уплотнитель); 6- Производственный корпус с 

воздуходувной станцией и хлораторной; 7- Здание фильтров; 8- Блок емкостей; 9- 

Песковая площадка; 10- Иловая площадка; 11- Дренажная насосная станция; 12- КНС.



 

 

36 

 

 

Рисунок 16. Здание КНС (КОС пос. Валериановск). 

 

Рисунок 17. Песколовки (КОС пос. Валериановск). 



 

 

37 

 

 

Рисунок 18. Главный корпус КОС с воздуходувной станцией и хлораторной (КОС пос. 

Валериановск). 

 

Рисунок 19. Блок емкостей (КОС пос. Валериановск). 



 

 

38 

 

 

Рисунок 20. Песчаный фильтр блока доочистки (КОС пос. Валериановск). 



 

 

39 

 

 

Рисунок 21. Иловые площадки (КОС пос. Валериановск). 

2.1.3. Описание территорий Качканарского городского округа, не охваченных 

централизованной системой водоотведения. 

Централизованная канализация полностью отсутствует только в одном населенном 

пункте - пос. Именновский.  

По поселку Валериановск централизованной канализацией обеспечены только 15 % 

жителей.  

В городе Качканар сети водоотведения охватывают всю территорию города, за 

исключением небольшой части частного сектора. Население, не обеспеченное услугой 

централизованного водоотведения, проживает, как правило, в районах индивидуальной 

малоэтажной (до 3-х этажей) застройки, пользуясь для нужд водоотведения выгребными 

ямами. Вопрос вывоза сточных вод решается при помощи техники путем вывоза 

ассенизаторскими машинами. 

На рисунке 2 показаны территории населенных пунктов Качканарского городского 

округа, не обеспеченные централизованной системой водоотведения. 



 

 

40 

 

Рассматриваемая территория относится к общей схеме канализования Качканарского 

ГО с отведением хозяйственно-бытовых стоков на очистные сооружения и сбросом 

очищенных стоков в реку Выя. На перспективу в проекте рассматривается обеспечение 

централизованной канализацией территорий, неохваченных централизованной 

канализацией в городе Качканар и поселке Валериановск. перечень предлагаемых Схемой 

мероприятий представлен в таблице 13 настоящего раздела. 

Выполнение данных мероприятий позволит добиться главной стратегической цели 

проекта – последовательного повышения качества жизни населения Качканарского 

городского округа. 

 

2.1.4. Описание существующих технических и технологических проблем системы 

водоотведения Качканарского городского округа. 

Одной из важнейших проблем городского коммунального хозяйства в настоящее 

время является неудовлетворительное состояние объектов системы водоотведения. Износ 

основных самотечных коллекторов, напорных трубопроводов и канализационных 

насосных станций составляет порядка 77%. Последнее десятилетие сети практически не 

обновлялись. Все это приводит к аварийности на сетях, образованию засоров, утечек. 

Только за 2013 год прочистка засоров на сетях водоотведения Качканарского городского 

округа производилась 359 раза. Поэтому необходимо проводить своевременную 

реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт сетей хозяйственно-бытовой 

канализации. 

Физическое устаревание основного оборудования насосных станций, очистных 

сооружений и систем транспорта сточных вод вкупе с моральным устареванием 

технологий очистки сточных и систем управления объектами системы водоотведения 

ведёт к резкому снижению качества предоставляемых услуг, а также увеличению 

издержек. 

Насосное оборудование не обеспечено современными системами контроля и 

управления производительности. КПД насосных агрегатов, в связи с высоким износом, 

минимальный что приводит к значительным издержкам. 

На территории Качканарского городского округа действуют очистные сооружения, 

которые являются устаревшими (введены в эксплуатацию: г.Качканар в 1962 году - I 

очередь, 1970 году - 2 очередь; в 1976 году проведена реконструкция; пос. Валериановск в 

1989-1990 годы) и, как следствие, не обеспечивают требуемую степень очистки 



 

 

41 

 

сбрасываемых сточных вод, что в свою очередь влечет за собой нарушение 

природоохранного законодательства. 

Во исполнение Решения суда по делу № 2-816/2017 от 25.12.2017 Администрации 

Качканарского городского округа необходимо обеспечить очистку сточных вод в 

соответствии с установленными нормативами допустимого сброса. Качество сточной 

воды на выпуске с очистных сооружений Качканарского городского округа представлено 

в разделе 2.7.  

Для повышения эффективности работы очистных сооружений канализации и 

очистки сточных вод до уровня нормативов водоема рыбохозяйственного значения, 

необходимо выполнить комплекс мероприятий по поддержанию надлежащей работы 

существующих очистных сооружений и по строительству очистных сооружений 

хозяйственно-бытовой канализации в г. Качканар и пос.Валериановск в ближайшей 

перспективе. 

Так же необходимо соблюдение графиков отбора проб сточных вод и анализа их 

качественного состояния. Ведение регулярных наблюдений за водным объектом, его 

водоохраной зоной и его качественным состоянием. Соблюдение технологических 

параметров очистки и выполнение всех мероприятий обеспечивает экологическую 

безопасность системы водоотведения.  

Выводы: 

Высокий износ основного оборудования обуславливает рост издержек. 

Основной технологической проблемой при эксплуатации очистных сооружений 

канализации является не отсутствие пропускной мощности, а невозможность даже при 

существующих объемах гарантированно очищать сточные воды до норм 

рыбохозяйственных водоемов. Проблема заключается в моральном устаревании 

технологии очистки стоков. Для приведения степени очистки сточных вод к показателям, 

допустимым для сброса в водные бассейны, необходимо строительство КОС с 

применением современных методов очистки. 



 

 

42 

 

 

2.2. Балансы сточных вод в системе водоотведения. 

2.2.1. Баланс поступления сточных вод в централизованную систему водоотведения. 

Все сточные воды, образующиеся в результате деятельности промышленных 

предприятий, населения с территории населенных пунктов обеспеченных 

централизованной системой водоотведения организовано отводятся через 

централизованные системы водоотведения на комплекс очистных сооружений 

канализации по территориальным зонам. 

Общий баланс фактического поступления сточных вод за 2022 год представлен в 

таблице 8.  

Таблица 8. Общий баланс водоотведения. 

№ 

п/п 

Показатели 

производственной 

деятельности 

Единица 

измерения 

Величина 

показателя 

Проектная 

мощность 

КОС 

Резерв 

производительности, 

% 

1 

Объем сточных вод, 

поступивших на КОС 

г. Качканар 

тыс. 

м3/год 
6 992,30 9 727,25 28,1 

2 

Объем сточных вод, 

поступивших на КОС 

пос. Валериановск 

тыс. 

м3/год 
407,96 511,00 20,2 

Всего по Качканарскому 

ГО 

тыс. 

м3/год 
7400,26 10 238,25 27,7 

 

2.2.2. Сведения об оснащённости зданий строений, сооружений приборами учёта 

принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих 

расчетов. 

В настоящее время коммерческий учет принимаемых сточных вод осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством, т.е. количество принятых сточных вод 

принимается равным количеству потребленной воды. Потребители не оснащены 

приборами коммерческого учёта количества, сбрасываемых в систему канализации 

сточных вод.  

На КОС города Качканар учет поступления сточных вод осуществляется по 

расходомеру, установленному перед входом в контактные резервуары. Узел учета 